

Số: /BC-UBND

Tân Linh, ngày tháng 3 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội quý I; phương hướng nhiệm vụ công tác Quý II năm 2025

#### Phần thứ nhất

#### KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH QUÝ I NĂM 2025

### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

#### A. Lĩnh vực kinh tế

##### 1. Sản xuất nông nghiệp.

- *Cây lúa*: Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ xuân 2025: 120,5 ha/120,5ha, đạt 100% KH. Hiện nay lúa đang giai đoạn hồi xanh, đẻ nhánh, nhân dân đang tập trung chăm sóc lúa lần 1, nhìn chung lúa sinh trưởng phát triển tốt.

- *Cây màu*: Tổng diện tích gieo cấy màu vụ xuân đã gieo trồng đến 12/3/2025 ước đạt 25ha/37 ha KH đạt 67 % KH. Nhân dân đang tiếp tục gieo trồng các loại cây rau màu còn trong khung thời vụ như đỗ, sắn, rau các loại.

##### 2. Chăn nuôi thú y:

Chỉ đạo triển khai công tác tiêm phòng và thực hiện tháng vệ sinh khử trùng tiêu độc phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân năm 2025. Chỉ đạo các xóm tiêm phòng đại đàn chó, kết quả có 10/14 xóm đã thực hiện tiêm xong, các xóm còn lại đang tiếp tục thực hiện theo kế hoạch.

##### 3. Cây chè.

Tổng diện tích chè hiện có 599 ha, trong quý 1 nhân dân chủ yếu tập chung tỉa đốn chăm sóc chè và thu hái một số diện tích chè xuân đốn sớm. Hiện có mưa ẩm nên cây chè sinh trưởng, phát triển bình thường.

##### 4. Lâm nghiệp

Kiểm tra diện tích trồng rừng của các hộ đã đăng ký, thực hiện cấp 2000 cây keo giống cho nhân dân các xóm 4, xóm 8, xóm 12

##### 5. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2025. Chỉ đạo và tổ chức ra quân hàng tháng trong chương trình xây dựng nông thôn mới kết quả: Phát quang hành lang an toàn giao thông, trồng trên 2000 cây keo tại các điểm công cộng xóm 1,2,3,5,7,8,9,11,13 và 20 cây bóng mát tại sân vận động; Quét dọn vệ sinh môi trường, các tuyến đường: 19 km; Chăm sóc cây xanh: 250 cây và 1,6km cây cảnh trên các tuyến đường; Thu gom bao bì thuộc bảo vệ thực vật: 0,3m<sup>3</sup>; Khơi thông mương rãnh thoát nước: 2,5 km.

##### 6. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

###### 6.1. Công tác cấp GCN QSD đất

Chỉ đạo thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác cấp GCNQSD đất lần đầu được 9 h/s = 13 thửa; Lập hồ sơ cấp đổi GCNQSD đất được 8 h/s = 11 thửa; Hướng dẫn lập hồ sơ biến động về đất đai: 5 hồ sơ; Hướng dẫn

lập hồ sơ đính chính, gia hạn: 10 hồ sơ. Phối hợp hoàn thiện hồ sơ cấp phép xây dựng 01 hộ gia đình xóm 12.

Chỉ đạo thống kê diện tích chuyển mục đích, thu hồi các công trình dự án giai đoạn 2022- 2025 trên địa bàn thực hiện việc kiểm kê đất đai năm 2025 và làm việc cùng đơn vị tư vấn về kiểm kê đất đai.

Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất và Văn phòng đăng ký đất đai mượn GCNQSD đất để chỉnh lý trang 4 theo quyết định thu hồi đất sân thể thao xã Tân Linh ( đã chỉnh lý được 08 GCNQSD đất) được 10 thửa.

### **6.2. Công tác GPMB xây dựng các công trình dự án trên địa bàn:**

Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất và tài sản trên đất thực hiện đường 6 m xóm 2.

Rà soát diện tích đất phục vụ công tác đường liên kết, kết nối Thái nguyên-Lạng Sơn qua địa bàn xã Tân Linh diện tích khoảng 52ha các loại đất.

### **6.3. Công tác đầu tư XDCB, quy hoạch**

Kết hợp phòng Kinh tế hạ tầng nhiệm thu 03 tuyến đường xóm 11; xóm 14; xóm 1 tổng chiều dài 1910 m.

Phối hợp trung tâm phát triển quỹ đất huyện Đại từ hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất Sân thể thao xã.

Khảo sát đất và tài sản trên đất dự kiến mở rộng đường từ đường 263C đến công nhà ông Nam xóm 10 chiều dài 823 m, Diện tích 3834,2 m<sup>2</sup> các loại đất

### **7. Công tác phòng chống thiên tai, giao thông thủy lợi**

Chỉ đạo xây dựng các kế hoạch công tác phòng chống thiên tai năm 2025. Kiểm tra các biển cảnh báo, dụng cụ phục vụ phòng chống thiên tai....

### **8. Hoạt động thương mại dịch vụ, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

Tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn hoạt động buôn bán, đẩy mạnh quảng bá thương hiệu các sản phẩm từ công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp...

### **9. Thu- chi ngân sách**

Tổng thu: 96 triệu/530 triệu đạt 18,1%; tổng chi: 1.700 triệu/9.700 triệu đạt 17,5%.

## **B. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội**

### **1. Giáo dục - Đào tạo**

Các nhà trường duy trì giảng dạy và học tập theo kế hoạch. Trường Tiểu học và THCS tổ chức kiểm tra giữa kỳ theo sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục.

### **2. Y tế, dân số - Gia đình và trẻ em**

Duy trì tốt chế độ trực khám chữa bệnh ban đầu tại trạm cho Nhân dân. Thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia. Phối hợp, hướng dẫn cài đặt sổ khám sức khoẻ điện tử cho nhân dân các xóm.

Trong quý I, đảm bảo công tác KCB tại trạm tổng số khám chữa bệnh : 425 lượt.

### **3. Văn hóa, thông tin - Thể dục, thể thao**

Chỉ đạo ban hành kế hoạch tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty năm 2025. Tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng. Tổ chức thi đấu các môn thể thao mừng Đảng, mừng xuân Ất Ty năm 2025, trong chương trình Đại hội TDTT xã Tân Linh lần thứ VI, đã tổ chức xong với 03 môn thể thao: Bóng đá, chạy Việt dã, Bóng bàn, huy động được đông đảo nhân dân tham gia.

Tổ chức tham gia thi đấu 04 môn thể thao trong Đại hội thể dục thể thao huyện Đại Từ năm 2025: kết quả đạt 01 giải ba môn Đẩy gậy. Tổ chức Đoàn tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng tại cụm Hà Thượng, đoàn xã Tân Linh đạt giải ba.

Tiếp sóng các Đài Truyền thanh huyện, duy trì hoạt động thường xuyên của Trang thông tin điện tử xã.

#### **4. Công tác CSXH, giảm nghèo và giải quyết việc làm.**

Đảm bảo các chế độ chính sách cho người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội. Tiếp nhận và hoàn thiện 05 hồ sơ hỏa táng, 06 hồ sơ mai táng đối tượng bảo trợ xã hội, 03 hồ sơ đề nghị trợ cấp BTXH...

Tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi năm 2025, tổng số người được chúc thọ 98, số tiền: 61.250.000 đồng.

Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức gặp mặt trao quà tặng của Chủ tịch nước, quà Tỉnh, quà Huyện, quà xã cho người có công và gia đình chính sách xuân Ất Tỵ năm 2025, tổng số quà: 183 suất, trị giá thành tiền là 48.682.000 đồng.- Chỉ đạo tặng quà của các tổ chức, cá nhân cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết năm 2025: Tổng số quà: 138 suất, số tiền: 71.000.000 đồng.

Chỉ đạo thực hiện chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, cận nghèo: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí sửa chữa, xây mới nhà ở cho 05 hộ nghèo, trong đó: Xây mới: 02 hộ, sửa chữa 03 hộ. Các hộ đã thực hiện xong.

Rà soát các đối tượng người có công thực hiện chính sách điều dưỡng năm 2025.

#### **5. Dân tộc - Tôn giáo**

Xây dựng và triển khai tuyên truyền công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn xã. Triển khai cho đăng ký các hoạt động tôn giáo, hoạt động tín ngưỡng ngay từ đầu năm. Các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn hoạt động đảm bảo theo đúng quy định của Pháp luật.

#### **C. Lĩnh vực Nội chính**

##### **1. Tổ chức cán bộ**

Ban hành các quyết định kiện toàn các ban chỉ đạo, quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho lãnh đạo UBND xã, Ủy viên UBND xã, cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách thuộc UBND xã.

Đảm bảo các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức xã như: Xét đề nghị nâng lương trước thời hạn cho 02 cán bộ, công chức; nâng lương thường xuyên cho 01 cán bộ. Hoàn thiện hồ sơ kiện toàn thôn đội trưởng dân quân xóm 5, xóm 9.

##### **2. Thi đua- Khen thưởng**

Chỉ đạo ban hành kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2025, Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2025 của UBND xã.

Phối hợp công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị cán bộ, công chức năm 2025, phát động thi đua và kí giao ước thi đua năm 2025.

##### **3. Cải cách hành chính**

- Xây dựng, ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính (20 văn bản); kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức trực tiếp tiếp nhận và giải quyết TTHC phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Triển khai đợt cao điểm thực hiện ĐA 06: Phối hợp với các đơn vị viễn thông và các xóm tổ chức hướng dẫn công dân cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp các giấy tờ liên quan như giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ BHYT sổ SKĐT và cài đặt chữ ký số cá nhân.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo công tác CCHC trên phần mềm báo cáo chính phủ.

#### **4. Tiếp công dân, giải quyết đơn thư**

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư (09 văn bản). Ban hành lịch tiếp công dân hàng tháng của Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã, Thường trực HĐND xã. Trong Quý I/2025 Chủ tịch UBND xã đã tiếp công dân định kỳ theo quy định 12 lần (không có công dân đến để tiếp)

-Việc giải quyết đơn thư: Trong quý đã tiếp nhận 02 đơn đề nghị của công dân do Ban Tiếp công dân huyện chuyển về, gồm đơn của bà Dương Thị Văn xóm 12, đơn của ông Bùi Công Lý xóm 10. Kết quả giải quyết: Đã giải quyết xong đơn của bà Văn, còn đơn của ông Lý đang xem xét giải quyết.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng tháng và Quý I/2025 gửi UBND huyện qua Thanh tra huyện trước ngày 12 hàng tháng.

#### **5. Tư pháp- Hộ tịch**

- Duy trì công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và công tác chứng thực phục vụ tổ chức và cá nhân.

- Ban hành các kế hoạch: Kế hoạch công tác tư pháp, Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC lĩnh vực khai sinh, khai tử, kết hôn theo quy định.

#### **6. Quốc phòng quân sự địa phương**

Tham mưu cho Đảng ủy ban hành nghị quyết lãnh đạo công tác quốc phòng-quân sự địa phương năm 2025. Ban hành các kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết; giải thể thao mừng xuân Ất Ty; Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VI nhiệm kỳ 2025-2030 và tham gia giải quyết các vụ việc trên địa bàn xã theo quy chế.

Tiếp tục rà soát, đăng ký đối tượng tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh(quả rà soát có 55 đồng chí đối tượng 4 chưa bồi dưỡng; có 01 đồng chí thuộc bồi dưỡng đối tượng 3 chưa bồi dưỡng).

Chỉ đạo xây dựng lực lượng DQ: Tổng biên chế 179 đ/c; Chỉ đạo rà soát, báo cáo công dân nam đủ 17 tuổi là 38 công dân, công dân SSNN đang rà soát, công dân trong độ tuổi dân quân tự vệ là 2563 đ/c, dự bị đông viên đăng ký 11đ/c.

Tổ chức Gặp mặt tân binh, quân nhân xuất ngũ và giao nhận quân 04đ/c bảo đảm an toàn.

Cử cán bộ tham gia thi sáng kiến cải tiến mô hình học cụ năm 2025 tại Bộ chỉ huy quân sự tỉnh. Chuẩn bị các văn kiện phục vụ nhiệm vụ huấn luyện năm 2025.

#### **7. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Lãnh đạo, chỉ đạo lực lượng công an tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn. Thực hiện xác nhận cư trú: 30 trường hợp; Nhập khẩu: 8 trường hợp; Đăng ký mới xe mô tô: 35 trường hợp; XPVPHC trong lĩnh vực cư trú: 02 trường hợp = 1.500.000 đồng (Một triệu năm trăm nghìn đồng).

Lực lượng công an xã tuần tra kiểm soát 25 buổi = 175 người tham gia. Phôi hợp lập hồ sơ ban đầu 01 vụ gây rối trật tự công cộng (20 đối tượng) đã chuyển hồ sơ Công an huyện xử lý.

Thực hiện quản lý đối tượng đang chấp hành án treo: 03 đối tượng; đối tượng tái hòa nhập cộng đồng (NV) đang quản lý theo hồ sơ: 13 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị đi cai

nghiệm bắt buộc: 01 trường hợp; Kiểm tra, phát hiện làm thủ tục đăng ký cai nghiện tự nguyện bằng hình thức uống methadone: 02 trường hợp

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền ATGT, phòng cháy, chữa cháy, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 01 buổi tại trường THCS: 237 lượt người tham gia. Vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I năm 2025, UBND xã tập trung chỉ đạo công chức chuyên môn ban hành các kế hoạch, chương trình công tác của cá nhân, UBND xã; tham mưu xây dựng các nghị quyết chuyên đề của Đảng uỷ. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, vui tết đón xuân, hoạt động văn hoá, thể thao trong Lễ hội xuân Ất Ty năm 2025. Tiếp tục chỉ đạo ra quân hằng tháng thực hiện chương trình xây dựng NTM, thực hiện nghị quyết kỳ họp thứ 9 HĐND xã. Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, phục vụ Đại hội Đảng bộ xã lần thứ VI, nhiệm kỳ 2025-2030.

Bên cạnh đó còn một số hạn chế đó là: Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện một số nhiệm vụ chung của địa phương có lúc chưa sát sao, hiệu quả chưa cao như:

- Công tác triển khai tiêm phòng, gia súc gia cầm, tiêm phòng đại đàn chó (một số xóm đạt thấp như xóm 6)

- Công tác ra soát, thống kê chính lý giấy chứng nhận QSD đất

- Công tác tham mưu giải quyết công việc của cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND xã có lúc còn chậm so với yêu cầu.

Nguyên nhân: Công tác chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ nêu trên có lúc chưa sát sao; cán bộ, công chức chưa tập trung thực hiện nhiệm vụ được phân công.

### **Phần thứ hai**

## **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2025.**

1. Tiếp tục bám sát nghị quyết lãnh đạo của Đảng uỷ về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội địa phương năm 2025.

2. Tập trung chỉ đạo nhân dân thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu phát triển KTXH mà nghị quyết HĐND xã đề ra.

3. Tăng cường chỉ đạo nhân dân chăm sóc lúa, cây chè và các loại cây màu. Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân phòng trừ các loại sâu bệnh hại. Tổ chức Sơ kết sản xuất vụ xuân, triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa; Điều tra dự ước năng suất lúa và các loại cây trồng vụ xuân 2025.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5, hoạt động kỷ niệm ngày sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.

5. Tổ chức các hoạt động quản bá cây chè Tân Linh kết hợp đón bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo các nhà trường tổ chức tổng kết năm học 2024-2025. Xây dựng văn bản chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, và tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em năm 2025.

7. Duy trì trực và khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư y tế trên địa bàn.

8. Đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC, rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cài đặt chữ ký số trong nhân dân, sở khám sức khoẻ điện tử.

9. Tăng cường thu ngân sách trên địa bàn theo chỉ tiêu kế hoạch giao; thực hiện tốt công tác quản lý thu-chi tài chính, đảm bảo nguồn chi phục vụ các hoạt động của địa phương.

10. Thực hiện huấn luyện dân quân năm 2025; đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu và đăng ký NVQS bổ sung cho công dân.

11. Tăng cường công tác đảm bảo ANTT, an toàn xã hội trên địa bàn xã. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Chỉ đạo thực hiện giải toả hành lang an toàn giao thông.

12. Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội và tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025. Chỉ đạo xây dựng báo cáo, tờ trình trình tại kỳ họp thứ X HĐND xã.

13. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên về sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2025 của UBND xã Tân Linh./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Cán bộ, công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Xuân Tuyến**